auferebantur eis et a multis extra villam Vici iniuriis et contumeliis iniurio se 

afficiabantur, negantes etiam quod post interdictionem episcopi neque iuraverant neque 

iuramenta ab aliis acceperant et hoc [...] adiuraverant salva fidelitatem episcopi fecerant 

sicut in ipso sacramentali continetur. Auditis itaque predicti iudices hinc inde istis 

allegationibus, diffiniendo iudicaverunt et iudicando condempnaverunt ipsos homines ut 

omni modis recederunt ab ipsis iuramentis ut pote illicitis et penitus infirmandis eo quod 

occasionem seditionis movende contineant et tutele publice contraria existant. Nam 

nemini licencia conceditur cohercendi aut animadvertendi in facinorosos homines vel 

alias obnoxios nisi ei cui de publico potestas est indulta. Et qui secus fecerit proximum 

sacrilegio et quasi lese maiestatis crimen contrait, nam et qui privati carceris custodiam 

exercuerit tamquam lese maiestatis violator ultimo subiugandis est suplitio. Item siqui 

monopolium quod minus est pro sua auctoritate aut sacro iam elicito rescripto ausi fuerint 

exercere vel habitis conventionibus coniurare ut species diversorum corporum non 

minoris quam inter se statuerint venunduntur, bonis omnibus spoliati perpetuitate exilii 

dampnari merentur. Item sicut liberti non debent aliquid facere vel dicere quod suggillet 

famam patroni ita homines ecclesie non debent aliquid facere quod sit in lesionem et 

diminutionem iuris ecclesie et si fecerint quemadmodum liberti ex causa ingratitudinis in 

servitutem revocantur, ita ipsi beneficio ecclesiastico privari merentur. Preterea iudicave-

runt ipsos homines debere iurare episcopo quod post prohibitionem suam neque ab aliis 

iuramenta acceperunt. Aut si hoc facere noluerint, nemiant in potestate episcopi multam 

boni iuri arbitrio eis indicturi. 

           Ego Arnaldus de Darnitiis, Gerundensis sacrista subscribo.* Istis iocundus facet 

archilevita Raimundus.* Sig+num Guillelmi, Vicensis primicherii.* 
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1184, febrer, 28 

Adveració testamentària. Testament sagramental Guillem de Santaeugènia, canonge, 

            jurat a l’altar de Sant Joan de la catedral de Vic en presència de Pere de Tavertet 

            jutge i són marmessors Ramon de Malla, Bernat de Tenes i Arnau Coc. Dona a 

            a diferents entitats, alhora que entrega a la canònica la seva heredat de Senata i 

            els béns a Santa Eugènia de Berga. Dona al seu nebot Guillem Gros les cases on 

            viu Bertran de Vilagranada i al seu nebot Arnau de Tenes mil sous  i els horts de 

            la canònica, junt amb els cases on viu per tal de que sigui canonge. 

A.* ACV, cal. .6, núm. 1876. 

            In Dei nomine. Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis 

cuiusdam defuncti nomine Guillelmi de Sancta Eugenia, canonici Sancti Petri, que est 

facta iuxta primi et secundi ordinis modum, infra spacium sex mensium, sicut continetur 

in libro iudicum, qua nos testes ego scilicet Raimundus de Medala et Bernardus de Tennis, 

canonici Sancti Petri, et Arnallus Coccus sub presencia et ordinatione Petri de Tavarteto, 

sedis Vici canonici et sacriscrinii et iudicis Ausonensis, iurando testificamus supra altare 

Sancte Iohannis situm in aula Sancti Petri Vici quia vidimus et audivimus quando prefatus 

defunctus, iacens in egritudine qua obiit in suo pleno sensu et memoria nobis audientibus 

per scripturam iniuncxit et ordinavit qualiter eius possessio post suum obitum 

distribueretur. Primum dimisit domino Deo et Sancto Petro Vici corpus suum ad 

tumulandum et animam suam ad gubernandum et salvandum. Et inter canonicam et 

sacerdotes sedis Vici ibi commorantibus C solidos, scilicet, L canonice et L ipsis 

sacerdotibus. Dimisit etiam eidem canonice Sancti Petri Vici totum suum honorem de 

Senata quem Petrus Berengarii, pater suus, dimisit eidem canonice in suo testamento et 

totum illum honorem quem idem pater suus donavit ipsi canonice pro quo fuit canonicus, 

sicut in ipsa carta continetur et est in parrochia Sancte Eugenie ad ipsam rocham. Dimisit 

itaque nepoti suo Guillelmo, filio Petri Gros, ipsas suas domos in quibus Bernardus de 

Villagranata habitat cum omnibus suis suffraganeis domibus et suum campum qui adheret  

condamine episcopi, ita scilicet ut Bernardus de Villagranata teneat ipsas domos et ipsum 

campum ad salvamentum et fidelitatem Petri Gros et filii sui Guillelmi sicut in illa carta 

continetur que est inter eum et ipsum Petrum Gros, salvo illo censu qui exit Sancte Marie 

Minorise pro quadam partem cuiusdam domus que adherent honori iamdicte Sancte 

Marie qui census Raimundo archidiacono reddatur. Dimisit etiam Arnallo, nepoti suo, 

filio Arsendis, nepotis sue, M solidos denariorum monete Barchinone et omnes suos ortos 

quos habebabant in orta Vici, sicut eos habebat  et homines per eum, et omnes suas domos 

in quibus habitabat cum suis suffraganeis domibus, salva illa comparatione qua 

Bertrandus iunioris de Castellari emit a Petro Malet de qua sit iuxta testamentum 

Bertrandi iunioris de Castellari. Tali tenore predicto Arnallo, nepoti suo, hoc totum 

dimisit quod si episcopus et canonici eundem Arnallum canonizaverint usque ad festum 

Natale Domini primum veniens, ipsa die qua canonizatus fuerit habeat ipsa canonica 

predictos M solidos in dominium cum omnibus predictis ortis ad omnem voluntatem 

suam peragendam et donet ei honorem qui ei voleat singulis annis V morabetinos quem 

teneat dum vixerit et deinde sit solutus canonice et ipse Arnallus habeat et possideat per 

eandem canonicam omnes illas domos quas ei dimito reddendo singulis annis ipsi 

canonice unum par caponum pro censu [...] et ad obitum eius ipsi canonice, solide et 

libere, remaneant. Si vero canonizatus non fuerit habeat omni vinculo remoto libere hoc 

totum quod ei superius assignatum est et si forte episcopus vel canonica sive ecclesia 

Stagnensis questionem moverint de prefatis domibus et ortis sterent inde directo predictis 
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sui manumissores et ipse Arnallus, arbitrio episcopi Barchinonensis et episcopi Vicensis 

si interesse voluerit. Voluit etiam et iussit quod predicti sui manumissores non potuissent 

prendere pupillarem etatem pro iamdicto Arnallo. Si vero episcopi  et canonici ortos 

predictos ipsi Arnallo in pace et sine questione sibi non mota in tota vita sua dimiserint, 

habeat eos per ipsam canonicam dum vixerit faciendo inde censum eidem canonice 

arbitrio manumissorum suorum, sicut autem sit secundum modum superius 

comprehensum. Et si prescriptus Arnallus infra quinque obierit annos non canonizatus, 

sui manumissores stabilissent pro anima sua hoc totum quod  ei superius dimisit sicut 

melius et fidelis potuissent in ecclesia sede Vici, exceptis CC solidos denariorum quos 

habuisset Arsendis, nepos sua, si superstes fuerit. Domino suo episcopo  dimisit suum 

cifum argenteum. Medietatem sue mule qua habebat Berengarius de Belloloco dimisit pro 

anima sua Sancto Sepulcro Ierosolimitano, et aliam medietatem monasterio de Sanctis 

Crucibus. Omnia sua pignora que habebat et tenebat ubicumque fuissent suis 

impignoratoribus dimisit. Totum suum blat quem habebat in episcopatu Barchinone et 

omnes alias suas res quas ibidem habebat ubicumque fuissent et quotquod fuissent et 

totum suum blat et totum suum vinum et omnia sua vascula, maiora et minora, et 

suppellectilia domorum maiora et minora et omnia sua arrezamenta ubicumque fuissent 

dimisit in potestate predictorum manumissorum suorum et persolvuissent inde sua omnia 

debita que vera fuissent et ipsos C solidos quos canonice et sacerdotibus superius 

dimisserant et ipsos C solidos qui ex predictis M solidis deficiebant et fecissent inde suam 

sepulturam et suum convivium, secundum quod habundaret et si quid inde remansisset 

distribuissent sicut melius cognovissent. Dimisit etiam domino suo precentori suum 

cifum argenteum et persolvisset V morabetinos suis debitis. Ipsa sua vexella que habebat 

in in domibus Petri de Arcibus Bernardo, nepoti suo dimisit. Domino suo episcopo 

Barchinonensi dimisit XX morabetinos ex ipsis L quos ei debebat et de XXX qui 

remanebant dimisit XX Petro Gros et X Arnallo de Belloloco, nepotibus suis et deprecatus 

est eos ut fuissent amici et defensores sui testamenti. Et post qua hec omnia sic ordinavit 

immutate hac voluntate ab hoc seculo decessit II kalendas ianuarii anno Domini M C L 

XXX IIII.  

          Iste vero condiciones sunt facte et ordinate III kalendas marcii eodem anno quo 

supra. 

           Sig+num Petri de Tavarteto sacriscrinii et iudicis.* Raimundus de Medaia hoc 

firmo sss.* Bernardus clericus sss*. Sig+num Arnalli Coqui.   

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit cum litteris dampnatis in lineis XV et 

XVI die et anno quo supra. 
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1184, març, 31  

Dotació de canonge.  Pere Gros i la seva esposa  Adelaida  donen a  Sant Pere de Vic al 

           seu fill Guillem Gros com a canonge i entreguen la meitat de l’honor de Senata. 

           Pere de Redorta, bisbe i els canonges de Vic reben a  Guillem com a canonge i els 

           hi entreguen aquest honor de per vida juntament amb la meitat d’una trilia al lloc 

           anomenat Montells, a la parròquia de Santa Eugènia de Berga  que el seu avi Pere 

           Berenguer de Santaeugènia, va entregar per la canonicatura de Guillem Gros. 

             [A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 93r-93v, (Hec est carta hereditatis 

       Guillelmi Gros iuvenis). 

            Sub nomine sancte Trinitatis. Ego Petrus Gros et uxor mea Adaledis offerimus  

domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis filium nostrum Guilelmum ut Deo 

annuente  in eadem ecclesia omnipotenti Deo valeat servire et cum ad annos discrecionis  

pervenerit ad sacros ordines accedere non recuset et cum ipso Guilelmo filio nostro pro 

redempcionem animarum nostrarum damus et in presenti tradimus canonice eiusdem  

ecclesie Sanct Petri alodium de Senata, illud videlicet quod nos et antecessores  nostri 

adquisivimus a domna Arsende de Fexis, medietatem scilicet tocius illius  alodii, salva 

alia medietate que est hereditas fratrum nostrorum, et est in parrochia  Sancti Iohannis de 

Senata. Qua propter ego Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, et  universalis canoni-

corum conventus recipimus eundem Guilelmum in fratrem et canonicum  nostre ecclesie 

et damus tibi .Petro iam dicto Gros et uxori tue Adaledi et  predicto Guilelmo filio vestro 

medietatem tocius predicti alodii et medietatem illius  trilie que est in parrochia Sancte 

Eugenie, apud Rocham, in loco vocitato Montezels,  sicut melius Petrus Berengarii de 

Sanctaeugenia avus tuus melius dedit et obtulit  cum carta firmate prelibate canonice ea 

die qua Guilelmus de Sancta Eugenia  canonicatus est. Tali conditione quod vos tres te-

neatis totum supra dictum donum in  omni vita vestra per beneficium Ausonensis ecclesie, 

reddendo singulis annis ipsi  canonice II quarterias frumenti ad mensuram de Senata qua 

mensuratur aliud frumentum  quod redditur canonice, et ad obitum illius qui ultimus ex 

vobis tribus obierit totum  predictum donum revertatur in ius et propietatem canonice sine 

contrarietate et  diminutione aliqua. Supra dictun vero frumentum reddatur singulis annis 

dicte canonice in festa Sancti Michaelis september. Et si idem Guilelmus clericatum 

dimiserit et militarem habitum sumpserit teneat predictum donum post obitum patris et 

matris sue in tota vita sua et ad illius obitum revertatur sepedicte canonice sine impe-

dimento  aliquo. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplo componat 

insuper firmum maneat.  

           Quod est factum II kalendas aprilis, anno Domini MCLXXXIIII.  

           Sig+num Petri Gros.Sig+num Adaledis uxoris eius. Sig+num Guilelmi. Sig+num 

Petri. Bernardus de Villagranata firmo +. Signum Guilelmi  Vicensis  primicherii.  Petrus 

Ausonensis episcopus sss. Istis iocundus favet archilevita Raimundus.  Sig+num 

Berengarii de Sancta Eugenia. Sig+num Bernardi de Blancafort. Sig+num Petri de  

Tavarteto sacriscrinii sss. Raimundus de Medaia hoc firmo. Sig+num Petri de 

Rivopetrarum.  Raimundus de Lugduno firmo sss. Petrus adest testis confirmans scripta 

fidelis sss.  Sig+num Guilelmi de Vivario. Raimundus levita. Raimundus de Avinione 
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firmo sss. Iohannis  Bacconis sss levita. De Bigis Gerallus   

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit  die et annoquo supra 
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1185, juny, 24  

Donació. Arnau Coc canonge, la seva esposa Guillema donen a la canònica de Sant Pere 

            el mas que van comprar a Bernat Comes a Folgaroles de tal manera que el tinguin 

            durant la seva vida en nom de la canònica 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 97v-98r, (Hec est carta donaciones 

       quam Arnaldus Coqui fecit canonice, sicut inferius continetur). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Arnaldus Quocus et canonicus et uxor mea  

Guilelma, ob remedium anime Bernardi Quoqui et canonici, et animarum nostrarum 

donamus  et offerimus domino Deo et canonice Sancti Petri suisque clericis modo ibi et 

in  eternum degentibus ipsum nostrum mansum quem emimus a Bernardo Comes et 

infantibus suis in parrochia Sancte Marie de Falgeroles, in loco nominato Campo-

rodonello.  Affrontat autem iste mansus ab universis partibus in honore sepedicte cano-

nice.  Tali pacto istum mansum predicte canonice donamus cum universis suis pertinen-

ciis et affrontacionibus et ingressibus et egressibus suis ut nos eum teneamus et habeamus  

per beneficium eiusdem canonice in tota vita nostra. Ad diem vero obitus illius qui  

ultimus ex nobis ambobus obierit predictus mansus totum cum omnibus suis utilitatibus 

veniat in dominium et potestatem iam dicte canonice suorumque canonicorum per  

alodium franchum sine aliquo inpedimento ad omnem voluntatem suam in perpetuum  

peragendam et in vita nostra donemus singulis annis ipsi canonice per tenedonem  unum 

par caponum. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplo componat.  

           Quod est factum VIII kalendas iulii, anno Domini MCLXXXV.   

           Sig+num Arnaldi Coqui. Sig+num Guilelme uxoris eius, qui hoc donum facimus  

et firmamus.   

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra.  
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1186, gener, 11   

Testament. Bernat de Tenes atorga el seu testament i elegeix marmessors el bisbe Ramon 

            de Castellterçol, Guillem ardiaca, Pere sagristà, Bernat primicier i Ramon d’Avi- 

            nyó. Fa diverses donacions establint que les seves cases de Vic i els horts passin 

            a la canònica de Vic amb la condició que l’enterrin i paguin tots els seus deutes. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1843. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff 63v-64r, (Hoc est testamentum 

     Bernardi de Tennis iuvenis clerici et canonici). 

            Quoniam rerum humanarum universitas ad defectum et occasum tendit. Idcirco 
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ego Bernardus de Tennis, clericus et Sancti Petri canonicus, timens Dei futurum iudicium 

facio meum testamentum, in quo eligo manumissores meos videlicet dominum meum 

Raimundum, gratia Dei episcopum, Guilelmum archidiachonum, Petrum sacristam, 

Bernardum primicherium, Raimundum de Avinione, ut isti distribuantes meas post 

obitum meum veluti inferius ordinavero. In primis dimito Deo et Sancto Petro Vici meum 

corpus ad tumulandum et animam ad regendum. Dimitto operi Sancti Petri II 

morabatinos. Dimitto omnes meas vestes inter omnes sacerdotes Vici pro anima mea, 

preter pelles de cuniculis et preter superpellicium quod dimitto Andree sacerdoti. Dimitto 

domino meo episcopo XX solidos. Dimitto Arnaldo de Bac, nepoti meo, omne quod 

habeo et habere debeo in manso Iohannis Gandarre et Perato, nutriro meo, II quarterias 

fabarum, et Marie babtidate I quartera annone cum zinga, et Petro sacriste I cubum, et 

Raimundo de Avinione meum maiorem. Et Guilelmo de Tennis, fratri meo, I cubum, et 

Berengario de Gazels I cubum esdogat, et Berengario, nepoti meo, I gazingam et II 

lanciolos et I capsale. Dimitto Marie, uxori Berengarii de Gazels, et filiiabus suis ipsos 

XV morabatinos quos habeo in illo pignore quod tenea a Guilelmo Geraldi, cum meis 

pellibus cuniculorum et cum omnibus pannis qui sunt in meis domibus et cum meo scrinio 

plano. Omnes meas domos quas habeo in villa Vici et omnes ortos meos, et universa 

vascula maiora et minora et omne quod habeo et habere debeo in cunctis locis, totum 

integriter, dimitto in potestate et dominio canonice Sancti Petri ad habendum et 

possidendum. Sub tali vero conditione quod ipsa canonica faciat meam sepulturam et 

persolvat mea debita universa et serviat mensem iulii honorifice, cum L sextariis boni 

vini qui sunt in domo mea et cum XIIII quarteras frumenti quas Bernardus pistor debet, 

et cum I tonna vini que est aput Manleu. Et teneat et habeat et expletet ipsa canonica hec 

omnia universa potenter et secure usque quo recuperet integrite omnes illas missiones 

quas in expensis et in debitis persolvendis ubique pro me fecerit. Si autem Arnaldus, 

nepos meus, filius Guilelmi de Tennis et Arsendis, manserit in clericatu, possit redimere 

a canonica ipsas  quibus habito cum orto qui eis adherent sicut terminate sunt ab ipso calle 

per quem in eis intratur, persolvando ipsi canonice universa que ibi habuerit expensa et 

persoluta, alias vero domos meas que sunt versus circuim habeat Guilmus et Poncius de 

Tennis nepoti mei et rendimant eas ab eadem canonicam ei XX morabatinos persolvendo. 

Omnia superius scripta et expressa et Berengarium de Gazels et Mariam uxorem suam 

cum suis rebus univesrsis dimitto et potestate et deffensione domini mei episcopi et 

predictorum manumissores. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplo 

componat. 

           Quod est factum III idus ianuarii, anno Domini MCLXXXVI. 

           Raimundus gratia Dei ausonensi episcopus. Bernardus clericus. Raimundus de 

Avinione firmo sss.+ Petrus Ausonensis sacrista sss. Guilelmus archidiachonus. Ego 

Bernardus primicherius firmo sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.  
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1187, juliol, 24  

Testament. Berenguer de Vilanova atorga seu testament i elegeix marmessors al bisbe 

            Ramon de Castellterçol, Guillem ardiaca, Pere sagristà i Bernat primicier. Dona 

            a la canònica la seva heretat i  béns que ell administra per la pabordia de gener 

            i febrer. Dona a Santa Maria de l’Estany el mas Riba.  Les tasques i delmes que  

            rep dels béns de Vilanova i Terrassola ho dona al seu nebot Bernat d’Aguilar.  

            Les cases i béns que té a Vic els dona al bisbe Ramon Tedmar. 

[A.]. Original perdut. 

 B. Còpia feta per Andreu Almúnia, ACV, cal. 6, núm. 2505. 

 C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 37v-38v, (Hoc est testamentum 

      Berengarii de Villanova clerici et canonici). 

 D. Còpia de l’any 1258, ACV, cal. 6, núm. 2511. 

            Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Id circo ego Berengarius 

de Villanova senio fessus sanus mente eger corpore facio et ordino meum testamentum 

in quo instituo manumissores meos Raimundum videlicet episcopum dominum meum et 

Guilelmum archidiaconum et Petrum sacristam et Bernardus primicherium, qui 

distribuant res meas post obitum meus sicut ordinavetum. Primum namque dimitto 

domino Deo et Sancto Petro Vici animam ad regendum et corpus ad tumulandum. Dimito 

canonice Sancti Petri et concedo totum alium honorem quem eidem canonice ea die qua 

canonicatus fui dedi et solvo illum alium honorem ipsi canonice que per eam ubique teneo 

et recognosco mensi februari mansum in quo habitat Petrus Guataldi et campum de 

Monterotundo et recognosco mensi ianuarii mansum et campus quos tenet per me 

Ianuarius de Villanova. Mansum de Ripa quem teneo per Stagnensem ecclesiam ipsi 

ecclesie solvo et reddo. Taschas et decimas meas quas accipio in Villanova et Terraciola  

dono et dimito Bernardo de Aquilar nepoti meo. Dimitto candele quam clerus et populus 

comuniter faciunt ante altare Sancti Petri meum molendium et domos de Terrades. Item 

recognosco mensi ianuarii illud alodium de Fonte et Querchus. Domos meas in quibus 

habito cum aliis domibus suffraganeis ad ipsas domos spectantibus et duo ortis quos 

habeo in villa Vici et cum mea parte ipsius campi de Penediz et cum vexellis et vasculis 

et superpellectilibus domorum totum dimito Raimundo episcopo domino meo. Tali sub 

conditione ut ipse episcopus teneat totum et habeat in tota vita sua. Tamen si antequam 

ipse decederet Bernardus de Aguilar habuerit filium clericum habeat dictas domos cum 

suffraganeis et campa et ortis et si filium clericum non habuerit et Guilelma neptis mea 

filia Petri de Aguilar filium clericum habuerit habeat totum predictum secundum 

prefixum tenorem et si Bernardus filium clericum non habuerit sive Guilelma filia Petri 

de Aguilar soror eius dictus episcopus instituat in prefatis domibus et campo et ortis unum 

sacerdotem qui totum huc teneat ad fidelitatem et salvamentum illius clerici qui sit ex 

genere meo et si forte quem absit nullus fuerit clericus ex genere meo habeat unus 

sacerdos domos dictas et campum et ortos quem capitulum elegerit et cantet semper pro 

anima mea et parentum meorum ad fidelitatem Sancti Petri et semper in hanc successione 

filius Bernardi de Aguilar clericus precedat. Tamen ab hac donatione et laxatione 

sequestro et subtraho illam domum cum solario que adheret meis domibus quam dimito 

et dono Fulchoni nutrito meo et Sicardi uxori sue et Ferrario nutrito meo ad eorum 

voluntatem faciendam tamen donent illi qui maiores domos possidebit I par gallinarum 

pro censu. De C solidos quos michi dictus episcopus temporis mortis mee daturus est. 

Dimitto ad redemptionem ipsius pignoris de Caurnies XL solidos et mee sepulture XXIII 

solidos et dimidium et III ebdomedariis unicuique XVIII denarios. Ceteris sacerdotibus 

ville Vici unicuique XII denarios pro anima mea. Et operi Sancti Petri VII solidos et 
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Sancte Marie Vici II solidos et Sancte Marie Stagni II solidos Et domino meo episcopo 

meum morter obtimum et domino meo sacriste meum escon meliorem et Petro de Aguilar 

meum discum pinctum et Andree sacerdoti pro anima mea meum alium discum meliorem. 

Dimitto Fulchoni et Sicardi uxori sue omnia arrezamenta tocius coquine mee et meum 

alium escon cum mensa et cum disco minori. Dimitto Ferrario nutrito meo omnes meas 

vestes et Albergerie unam guazingam. De mea annona de Tona dimito Guilelmo de 

Villanova unum sextarium et inter sacristam et suos clericos X solidos, septem scilicet  

quos superius dimisi operi Sancti Petri et III quas levo de mea sepultura. Et dimitto operi 

Sancti Petri III quartelias annone. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat, set in 

duplo complotat 

           Quod est factum VIIII kalendas augusti,anno Domini MCLXXXVII.  

           Sig+num Berengarii de Villanova canonici et clerici, qui magna infirmitate 

gravatus propria manu firmare nequivit. Raimundus gratia Dei Ausonensis episcopus. 

Ego Bernardus Ausonensis primicherius firmo sss.  

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1189, juliol, 9 

Donació.  Bernat Pistor, la seva esposa Laureta, pel remei de les seves ànimes,  donen a 

            Sant Pere de Vic un sagrer que tenen a Sant Hipòlit de Voltregà i tot el que tenen 

            al mas de Vilar i un molí. El bisbe Ramon Tedmar i els seus canonges per aquesta 

            donació els inclouen en les seves pregàries i estableix que en el moment de la seva 

            mort siguin inscrits al necrologi de la catedral. 

 A.* ACV, cal. 20, vol. 4, núm. 169. 

               B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., ff. 97r-97v, (Hec est carta donationis 

                     quam Bernardus Pistor et uxor sua fecerunt canonice de quodam sacrario). 

            Universitati fidelium omnino sit patulum, quoniam ego Bernardus Pistor et uxor 

mea Laureta ob remedium et salutem animarum nostrarum, parentumque nostrorum 

cerberi suplicia metuentes et paradisi gaudia cupientes, donamus et offerimus domino 

Deo et Sancto Petro sedis Vici suoque conventui, nunc et semper ibídem Deo famulanti, 

ipsum nostrum sacrarium quod habemus in villa Sancti Ypoliti alodium franchum cum 

duabus tonnis et duobus cubis et duabus arcis et uno cubello que omnia sunt in eodem 

sacrario, item donamus et offerimus quicquid habemus et habere debemus titulo pignoris 

in manso de Vilar et in molendino quod fuit Bermundi. Sub tali conditione ut hoc totum 

habeat, teneat et possideat conventus Sancti Petri in perpetuum secure et quiete per 

alodium franchum. Qua propter ego Raimundus, Ausonensis episcopus, et totus Sancti 

Petri conventus pro isto beneficio receptor, colligimus te Bernardum Pistorem et 

Lauretam tuam uxorem in missis et orationibus et omnibus bonis que in ecclesia nostra a 

nobis et fratribus nostris et Dei famulis Deo opitulante nunc et semper celebrabuntur et 

diem vestri obitus faciemus scribe in nostro martirologio more canonicorum et 

celebrabitur in choro sollempne singulis annis veluti mos est et sitis canonici nostre 

ecclesie nostre, ut totum teneatis in vita vestra et reddatis inde annuatim capitulo nostro 

per possessionem I par caponum in festo Omnium Sanctorum. Ad diem vero obitus illius 

qui ultimus ex vobis ambobus obierit hoc totum superius comemoratum revertatur nobis 

et ecclesie vestre sine impedimento in proprium alodium. 
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           Quod est factum VII idus iulii, anno Domini M C L XXX VIIII. 

           Sig+num Bernardi Pistoris. Sig+num Laurete uxoris eius qui hoc facimus. 

Sig+num Thome Coqui. Sig+num Guillelmi de Insula. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1189, novembre, 17 

Testament. Pere Berenguer de Cloquer, laic, atorga el seu testament en que elegeix com  

            a marmessors a Pere de Tavertet, sagristà, Bord Vital, Bernat de Buxó, Berenguer 

            de Riera. Es fa enterrar a Vic i fa moltes donacions a la canònica i a altres insti- 

            tucions. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de l’any 1249, ACV, cal. 6, núm. 2528. 

            Hoc est translatum cuiusdam testamenti quod subistis continetur verbis. Morte 

fluentis aque cui tunc mortalia queque. Qua propter in Christi nomine, ego Petrus 

Berengarii de Cloquario corpore set sanus mente dum ad huc sanitate fruor mentis ordino 

et facio meum testamentum in quo instituo et petio in manumissores meos Petrum, scilicet 

Vicensem sacristam, et et Burdum Vituli et Bernardum Buxonis et Berengarium de Rieria 

qui post obitum meum res meas distribuant et ordinent sicut inferius ordinavero. Primum 

namque dimito domino Deo et Sancto Petro Vici animam meam ad regendum et corpus 

ad humandum et inter canonicam et sacristam et suos clericos C solidos et operi Sancti 

Petri X solidos et Sancte Marie Vici III solidos et episcopo XX solidos et ut celebret 

missam et sit memor anime mee X solidos, et Sancto Petro Castriserrensi X solidos et 

Sancte Marie Stagni  XX solidos et Sancte Marie Rivipollensis VII solidos et Sancti 

Iohanni Rivipollensis V solidos et sancto Ospicio Ierosolimitano V solidos, et milicie 

Templi V solidos, et Sancte Marie de Manlevo III solidos, et Sancto Thome de 

Rivopetrarum III solidos, et Sepulcro Domini III solidos et Sancto Saturnino de Vico II 

solidos, et operi pontis Vici II solidos, et Sancte Eulalie Vici XII denarios. Et pro meo 

lecto VII solidos et omnibus sacerdotibus in villa Vici comorantibus unicuique VI solidos 

pro singulis trentenariis missarum. Dimito pro mille missis celebrandis CC solidos quos 

mei manumissores fideliter stabiliant. Dimito Guillelmo archidiacono X solidos et Petro 

sacriste X solidos et Bernardo primicherio X solidos et rogo eos caritative velunt caros 

amicos ut defendant et manuteneant uxorem meam et infantes meos et omnes res meas et 

meum testamentum pro sua libertate. Dimito mee sepulture et convivio meo C solidos et 

Geraldo, nutrito meo X et Adaledi, filia Berengarii de Pinos XX solidos. De illo pignore 

quod teneo de Sibila de Cheralto pro L morabatinis X ei relinquo quacumque redimat 

reliquas vero uxori mee et Ferrario, filio meo dimito. De illo pignore quod teneo de 

Berengario de Gazels pro LX morabatinis, III ei dimitto quacumque redimat reliquos vero 

uxori mee et Ferrario dimitto. De illo pignore Guillelmo de Prato Narbonensi quod est 

XL morabatinos, II ei dimitto tempore redempcionis reliquos vero uxori mee et Ferrario 

dimito. De illo pignore quod teneo ad Collem et est Berengarii de Emposta et eius matris 

pro XXVIII morabatinos eis dimito tempore redimendi, reliquas vero uxori mee et 

Ferrario dimito. Dimito Berengario, filio meo, ipsa pignora que teneo Arnaldi Martino de 

Vico et Bernardo Teuler pro XXXV morabatinos simul cum ipsa comparacione et acapte 
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que ego et uxor mea Adaledis fecimus de Arnaldo Sancti Laurencii cum tercia parte 

domorum que fuerunt Bernardi Umberti  et I cubum et I tonnam quos mei manumissores 

ei dabunt. Tali pacto ut hoc totum teneat et possideat in vita sua, ad suum obitum totum 

revertatur infantibus suis legitimis, si autem obierit sine prole legitima superstite, hoc 

totum revertatur sine impedimento Ferrario filio meo et matri sue vel infantibus ipsius 

Ferrarii, set ipse Berengarius in vita sua aliquo modo hoc quod ei dimissum est no possit 

vendere, donare, impignorare sive aliquo modo obligare, tamen si ipsa pignora fuerit 

redempta vivente Berengario, omnes morabatini deveniant in potestate meorum 

manumissorum qui stabiliant eos ad utilitatem ipsius Berengarii et Ferrarii et mater eius 

secundum predictum tenorem. Dimitto Adalendi uxori mee et Ferrario filio meo omnem 

illam pecuniam et quicquid habeo in campo Sancti Sixti et in ferragenalibus illos CL 

morabatinos quos habeo in domibus quas inhabito que sunt Guillelmi de Tennis, uxori 

mee et Ferrario dimitto, simul cum LX morabatinis quos expendi in edificacione et 

restauracione ipsarum domorum et testificor coram Deo ut plus in eis expendi, et teneant 

et possideant ipsas domos in pace usque quo eis vel suis reddantur CCX morabatinos. 

Item dimito uxori mee et Ferrario ipsam domum que istis domibus adherent, versus 

furnum qua pater meus michi in suo testamento dimisit. Dimito uxori mee et Ferrario 

omnes ipsas domos quas habeo ad ipsam Quintanam sicut continentur a domibus 

Borcione usque ad domos Petri Iohannis Laurentii cum cortalibus et ingressibus et 

egressibus earum pertinentiis. Item dimitto uxori mee et Ferrario meum mansum Turre 

sicut est in senioratu Sancti Petri Castrisserensi, et ipsum campum qui est ante istum 

mansum in senioratu episcopi, simul cum XX moabatinos quos habeo titulo pignoris in 

senioratu ipsius mansi et cum X morabatinos quos habeo in censu ipsius campi, qui census 

est II porci de V solidos. Item uxori mee et Ferrario dimito II morabatinos quos habeo in 

ipsa devesa et omnes boves et asinum et asinam qui sunt ad dictum mansum et omnia 

istam aratoria. Dimitto Arnaldo, filio meo, magnas domos de cloquario et campum de 

orta iuxta rieriam  qui est in senioratu Stagni, et illum campum quem emi a Raimundo de 

Puteo et homine omni Agulo et Bernardo Poncii et ipsum ortum qui est inter domos 

Raimundi de Medala et Geraldi de Bigis. Sub tali conditione ut totum teneat in omni vita 

sua, ad eius vero obitum totum revertatur matri sue et Ferrario, fratri suo vel eius 

infantibus legitimis. Si autem ad diem obitus ipsius Arnaldi uxor mea et Ferrarius 

superstites non fuerint, vel infantes ab ipso Ferrario non remanserint prefati campi 

revertatur Ermessendi et Sibile, sororibus suis, vel earum infantibus. Ipse vero Arnaldus 

possit ipsas domos dimitere cuilibet sacerdoti in coro Vici manenti cum consilio illius 

persone que locum meum habebit qui cantet missas pro anima mea parentumque meorum 

tamen si de meo genere fuerit clericus, sacerdos ille habeat ipsas domos. Dimito Arnaldo, 

filio meo, I cubum et I tonnam et I barillum et I lectum pannorum, iubeo uxori mee et 

Ferrario ut redimant Arnaldo, filio meo, ecclesiam de Falgerolis. Dimitto Adaledi uxori 

mee omnia mea vascula et vexella et omnes pannos et arezamenta et supellectilis et panem 

et vinum et omne quod habeo et habere debeo preter hoc quod superius dimisi ad suam 

voluntatem faciendam, exceptis I cubo et I barrillo et I tonnam et I lecto pannorum que 

donet filio suo Ferrario. Dimitto Ferrario, filio meo baiuliam qua teneo per Stagnensem 

ecclesiam in vita sua tantum et dimito ei et infantibus suis baiuliam mansi de Riumentol 

et de Bonoastre, sicut in carta qua inde habeo resonat. Dimito ipsi Ferrario mille solidos 

quos acomodavi Berengario Strucio et Arnaldi Guifredi in suo bono causimento. Item 

dimito uxori mee et Ferrario ipsas domos quas tenet per me Berengarius de Solario et 

ipsum bancum de mercatali. Dimito Geraldo ipsum banchum que tenet et si obierit sine 

prole legitima superstite, revertatur Ferrario vel infantibus suis. Si autem discordia venerit 

quod absit inter uxorem meam et Ferrarium ita ut manere non possint, aut uxor mea 

nupserit viro habeat uxor mea ipsas domos in quibus habito et pignus Guillelmi de Prato 

Narbonensi et illud Berengarii de Gazels et illud Sibile de Cheralto, ad obitum vero uxoris 
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mee totum revertatur Ferrario filio meo vel infantibus suis. Dimitto uxore mee et Ferrario 

ipsam triliam de Gurri qua tenet per nos Lobetus de Areis. Si autem Ferrarius, filius meus, 

obierit sine prole legitima superstite omnes domus et  totus honor post obitum uxoris mee 

revertatur filiabus meis Ermessendi et Sibilie vel infantibus earum equaliter. Dimitto 

unicuique canonicorum Sancti Petri preter archidiachonum et sacristam et primicherium 

et omnes sacerdotes II solidos causa dilectionis et Petrus de Alguria sit in numero 

canonicorum. Dimito uxori mee et Ferrario ipsum linare quem habeo ad ipsas ortas qui 

fuit Arnaldi Sancti Laurentii. 

           Quod est factum XV kalendas december, anno Domini M CLXXX VIIII. 

           Sig+num Petri Berengarii de Cloquario qui hoc laudo et firmo. Sig+num Burdi 

Vituli Sig+num Bernardi Buxonis. Sig+num Berengarii de Rieria. Sig+num Adaledis 

uxoris dicti Petri Berengarii. Sig+num Ferrarii Sig+num Arnaldi filiorum eius . 

+ Petrus Ausonensis sacrista.  Sig+num Berengarii de Cloquario qui hoc firmo. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

           Ego Petrus de Pausa, Vicensis canonicus sacerdos vidi in originali non viciato hec 

contineri firmo pto teste sss. Bernardus de Plano, sacerdos qui hoc vidi in originali non 

viciato legitime contineri et pro teste firmo +. Sig+num Raymundi de Moraria sacerdotis 

qui hoc vidi in originali non viciato legitime continetur et pro teste firmo. 

Sig+num Petri de Ayreis, Vicensis canonici et publici ville Vici notario. 

Sig+num Petri de Ferigola iurati qui hec translatum fecit fideliter translatori et scribi ac 

clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensis notari, cum litteris rasis et emendatis in 

lineis scilicet in XXIIª pecuniam et in XLIIª bono. Idus decembris anno Domini Mº CCº 

XLº nono.    
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1190, desembre, 20 

Testament. Guillem de Malla, ardiaca, atorga el seu testament i elegeix com marmessors  

            Ramon Tedmar, bisbe,  Pere  sagristà, Bernat de Santhipòlit, Andreu sacerdot i 

            Cortès. Dona al seu nebot Guillem les cases de Vic on viu, les cases que foren de 

            Bernat Pistor, les dona a Bernat de Santhipòlit però després de la seva mort seran 

            pel seu nebot Guillem. Les cases que tenia al mercadal i a la Quintana les dona 

            a Guillem d’Illa i Berenguer d’Olost i les tinguin pel seu nebot Guillem. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 52. 

            Quam rerum humanarum universitas ad defectum et occasum tendit. Id circo ego 

Guillelmus, Ausonensis archidiachonus, dum adhuc sanitate fruor mentis, sanus mente 

tamen eger corpore et ordino meum testamentum in quo instituo manumissores meos 

Raimundum scilicet, gratia Dei episcopum dominum meum, et Petrum sacristam et 

Bernardum de Sancto Ypolito, consanguineos et amicos meos et Andream sacerdotem et 

Cortes, familiares meos, qui distribuant et ordinent res meas post obitum meum, ut 

inferius ordinavero. In primis namque dimitto domino Deo et Sancto Petro Vici  animam 

meam ad regendum et corpus ad humandum et inter sacristam  et suos clericos L solidos 
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et canonice X mazmudinas et operi Sancti petri XX solidos et domino m[eum episcopum] 

meam mulam obtimam et V mazmudinas et cantent missas pro anima mea. Dimitto 

unicuique sacerdotum ville Vici singulos morabatinos et unusquisque cantet sine [...]  

missione pro anima mea XXX missas et sint semper memores anime mee. Dimitto altari 

Sancti Petri maiori unum de [meos] duobus cifis argenteis ex quo fabricetur unus obtimus 

calix ad honorem eiusdem altaris et dimitto I morabatino ad ipsum calicem deaurandum 

et abtandum. Alium vero cifum argenteum dimitto altari Sancti Michaele quod est situm 

in aula Vici ut ex eo fiat unus bonus calix ad usum ipsius altaris Sancti Michaelis ut 

recipiat animam meam et offerat Deo et ad ipsum calicem abtandum et deaurandum laxo 

I morabatino. Dimitto altari Sancti Iohannis Vici et altari Sancte Marie Vici XX 

morabatinos quos habeo in duobus cifis argenteis Guillelmi de Medala ut ex ipsis 

morabatinis ematur argentum quo possint fieri duo calices quorum unus sit Sancti 

Iohannis et alter Sancte Marie et ad abtandum et decorandum ipsos calices dimitto II 

morabatinos. Volo enim et iubeo ut Bernardus de Sancto Ypolito et Andreas atque Cortes 

teneant et accipiant ipsos quatuor cifos argenteos et ipsos IIIIº morabatinos ad 

decorandum eos et faciant fieri ipsos calices de meo quam tocius poterint. Dimitto 

monasterio de Sanctis Crucibus XX solidos, et monasterio Rivipollo I morabatino, et 

monasterio Sancti Iohannis Rivipollo I morabatino, et monasterio Castriserris I 

morabatino, et monasterio Sancte Marie  Stagni I morabatino, et monasterio Sancti Bene-

dicti de Bages I morabatino et monasterio Sancti Salvatoris de Breda XX solidos. Dimitto 

confraternitati de Manlevo X solidos et confraternitati de Gurbo X solidos et 

confraternitati de Ausona X solidos et omnes sacerdotes cantent missas pro anima mea. 

Dimitto ecclesie Sancti Vincencii de Medala suisque sacerdotibus V solidos et ecclesie 

Sancti Martini de Villaredrat V solidos pro anima mea. Et Martino sacerdoti V solidos 

pro anima mea et ecclesie de Villaleonum suoque sacerdoti V solidos pro anima mea. Et 

ecclesie Sancti Vincencii de Espinalbes suisque clericis V solidos pro anima mea. Et 

ecclesie Sancti Ylarii suisque clericis V solidos pro anima mea. Et ecclesie de Castanadel 

suoque clerico V solidos. Et ecclesie de Cheros suoque clerico V solidos. Et ecclesie de 

Suscheda suoque clerico V solidos. Et ecclesie de Fabricis suoque sacerdoti V solidos. Et 

Sancto Andree de Prug suoque clerico V solidos. Et ecclesie Sancti Felicis de Torelione 

suoque clerico V solidos. Et ecclesie de Balanano suoque clerico V solidos. Et hoc totum 

pro missis celebrandis. Et ecclesie de Bisora suoque sacerdoti  V solidos. Et ecclesie de 

Sorba  suoque sacerdoti V solidos. Et ecclesie de Castanea suoque sacerdoti V solidos. 

Dimitto ad meam sepulturam honorifice faciendam C solidos. Et ad meum convivium 

obtime faciendum C solidos et I sextarium frumenti, et VIII sextarios vini, et IIII sextarios 

ordei ad elemosinam. Dimitto Petro sacriste, consanguineo et amico meo, meum anulum 

qui subiacet pignori pro XV solidos et redimatur de meis nummis et dimitto ei insuper V 

mazmudinas . Dimitto Bernardo de Sancto Ypolito, consanguineo et amico meo, meum 

anulum qui fuit Petri Vivario cum C solidos. Dimitto Andree sacerdoti XX morabatinos 

et III sextarios ordei et meam capam de cuniculis et mitto eum cum rebus suis in bono 

causimento domini mei episcopi et Petri sacriste, ut ipse episcope gubernet eum et adiuvet 

sicut michi promisit. Dimitto Cortes, nutrito meo, XX moabatinos et XX sextarios ordei 

et II boves qui sunt ad mansum et hoc dimitto inter ipsum et infantes suos. Dimitto Marie 

uxori de Cortes X mazmudinas et III sextarios ordei et mitto Cortes cum uxore sua et 

infantibus et rebus suis in deffensione domini mei episcopi et Petri sacriste. Dimitto 

Arnaldo de Medala III sextarios ordei et Aragal armigero meo dimitto meum ostor cum 

canibus et cum II mazmudinis et II sextariis ordei. Dimitto Arnaldo de Arbucies I 

sextarium ordei et X solidos et Bernardo Cortes I sextarium ordei. Et Egidio I eminam 

ordei. Et Berengarie II sextarios ordei et X solidos. Et Geraldo I eminam ordei. Et 

Bernarde et filio suo III quarteras ordei. Et Ermessendi II quarteras ordei. Et Bernardo de 

Villaleonum X mazmudinas. Mando ut Berengario et uxori sue qui sunt in manso reddant 
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mei manumissores XXX solidos quos ex eis habui. Omnia mea pignora suis 

impignoratoribus omnino dimitto. Iubeo quod Guillelmo, nepoti meo, ut serviat bene et 

obtime mensem ianuarii de pane et vino que in domo sunt et de fructibus et exitis et debitis 

que sunt adhuc in prepositura et erunt usque ad festum Sancti Iohannis. Et hoc faciat cum 

consilio et aministracione Bernardi de Sancto Ypolito et Cortes et Andree. Volo et iubeo 

ut omnia familia mea maneat in simul in domo mea usque ad festum Sancti Iohannis 

Babtiste de meo pane et vino et meis debitis et exitis et fiat elemosina in domo mea 

singulis diebus plenarie et splendide cunctis egentibus sicut ego solitus sum facere usque 

ad dictum festum Sancti Iohannis. Dimitto Guillelmo, nepoti meo, omnes meas domos in 

quibus habito cum omnibus aliis meis domibus quas habeo et habere debeo in villa Vici. 

Et omnia mea vascula maiora et minora, et supellectilia domus et meum mulum et panem 

et vinum preter illud quod superius dimisi. Item dimitto Guillelmo, nepoti meo, ipsam 

comparacionem que fuit Berengarii de Socarrats et ipsam triliam que fuit Bernardi de 

Socarrats et ferragenale quod ei adheret et mansum de Gurri, sicuti excomutavi Petro de 

Benages, et reddat de ipso manso canonice Sancti Petri annuati pro censu V solidos pro 

uno porco. Dimitto eidem Guillelmo, nepoti meo, mansum Iohannis Malesocrus cum 

condamina de prato et cum campo de Prato Vici et cum omnibus meis aliis alodiis et 

comparationibus que et quas habeo et habere debeo in cunctis locis, tali pacto ut ipsa 

alodia teneat et habeat in omni vita sua. Ad eius obitum ipsa alodia sine impedimento 

revertatur canonice Sancti Petri. Dimitto ipsi Guillelmo, nepoti meo, CC solidos quos 

michi debet abbas Sancti Salvatoris in sua bona fide et C solidos de denariis qui sunt in 

domo et XXX mazmudinas. Alium vero totum meum avere accipio pro anima mea sicut 

superius disiunctum est, et sicuti Bernardus de Sancto Ypolito, et Andreas et Cortes 

ordinaverint. Et iubeo illis ut ante omnia induant VII pauperes. Guillelm vero, nepotem 

meum, cum omnibus rebus suis mitto et pono in bono causimento et deffensione et 

regimine domini mei episcopi et Petri sacriste, consanguinei mei. Iubeo namque 

Guillelmo, nepoti meo, ut per fidem qua michi portare debet in omni vita sua singulis 

annis faciat meum anniversarium honorifice. Dimitto domino meo archiepiscopo CC 

solidos quos michi debet et sit memor anime mee et rogo eum ut defendat et manuteneat 

Guillem, nepotem meum et res suas. Persolutis namque omnibus dictis laxacionibus, bene 

et fideliter, dimitto Guillelmo, nepoti meo, totum meum panem et totum meum vinum et 

omnia mea expleta que habeo et habere debeo in cunctis locis. Insuper autem absolvo 

Cortes et omnem familiam meam et omnes clericos meos et baiulos et homines de 

omnibus malefactis et forisfacturis quas michi fecerunt, si forte fecerint, et reddo eos 

omnino impures sicut iam feci in manu domini mei. Dimitto domino meo episcopo LXXX 

morabatinos quos michi debet et deffendat atque manuteneat meum testamentum et 

Guillem, nepotem meum, cum rebus suis et omnes nutritos meos. Domos namque que 

fuerunt Bernardi pistoris  et uxoris sue et domos que fuerunt Bernardi cellararii  et de 

Lupeto, habeat et teneat Bernardus de Sancto Ypolito in omni vita sua post eius obitum 

revertantur dicto Guillelmo, nepoti meo, et suis. Domos quoque meas nominatis  de 

Mercatali et de Quintana cum omnibus illis in quibus habitant Guillelmus de Insula et 

Berengarius de Olost dimitto eidem nepoti meo et de omnibus istis et de aliis predictis 

nullo modo possit aliquid dare vel alienare alicui, ni clerico qui sit de meo genere 

nominatim castri de Medala. 

           Quod est factum XIII kalendas ianuarii, anno Domini MC XC. 

           Sig+num Cortes. Sig+num Guillelmi de Medala, Ausonensis archidiaconi qui 

nimia gravatus infirmitate hoc suum testamentum propria manu firmare nequivit, sed in 

manu Raimundi episcopi domini sui illud laudavit atque firmavit et in eius presencia et 

Bernardi de Sancto Ypolito et aliorum multorum, mandavit Andree scriptori ut suum 
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signum faceret quod ei fecit. 

           Bernardus, sacriscrinius sss.* Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus. * 

+Petrus, Ausonensis sacrista sss*.  

            Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit et huius testamenti testis extitit die et 

anno quo supra. 
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1191, abril, 11  

Adveració testamentària.  Publicació  sagramental del  testament de Ramon de Malla, 

           canonge,  a l’altar de Sant Joan de la catedral davant Pere de Tavertet, sagristà i 

           jutge on actuen com a marmessors el canonge Pere de Riudeperes i Llobet Todó.  

          Dona a la canònica de Vic el mas Guardiola i  Fàbrega de Vic, les cases que té a 

           Vic estableix que passin a Guillem ardiaca durant la seva vida i després d’ell a un 

           fill clergue d’Arnau de Malla o de Berenguer de Malla. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff 64r-64v, (Hoc est sacramentale 

       Raimundi de Medala, clerici et canonici). 

            In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis 

cuiuedam defuncti nomine Raimundi de Medala clerici et canonici, que est facta iuxta 

quarta ordinis modum, quam nos testes ego scilicet Petrum de Rivopetrarum canonicus 

et Lobetus Todonis, sub ordinatione Petri Ausonensis sacriste et iudieis ordinarii, supra 

altare Sancti Iohannis quod est situm in Ausonensi sedet, iurando testificamur quia 

vidimus et audivimus quando prefatus defunctus iacens in egritudine qua obiit nobis 

coram positis verbis tantumodo suum testamentum ordinavit atque promulgavit ut 

inferius insertum reperietur. Et quia hec voluntas predicti testatoris inira tempus plus quod 

deberet et lex iubet non fuit iurata et corroborata nunc autem quamris transactum sit 

tempus illud mandato domini regis ad cuius aures pervenit coram predicto Petro sacrista 

et iudice cui rex proprio oro mandavit iurando veram esse corroboramus. Primum namque 

dimisit corpus suum ad humandum et animam ab regendum Deo et Sancto Petro Vici. 

Dimisit etiam pelles suas et tunicam pro C missis celebrandis et X psalteriis cantandis. 

Recognovit et soluit canonice Sancti Petri mansum de Gardiola quem inhabitat Iohannes 

sicuti iam dederat eidem canonice cum carta firmata et corroborata. Similiter recognovit 

canonice mansum de Fabrica et triliam et redimeret eum et eam canonica de pignore X 

morabatinos quo subiacebat. Dimisit canonice Sancti Petri I tonnam et vinum quod in ea 

erat et Arnaldo de Medala fratri suo suum cubum maiorem et I tonnam et Bernardo 

Todonis I barrillum et Arnaldo de Tennis clerico dimisit X morabatinos de illis XL 

morabatinos quos habebat in suis domibus et ortis. Triginta vero morabatinos qui 

remanserunt et omnes res suas dimisit ad servicium mensis iunii et ad sua debita 

persolvenda, et illud quod remanserit dimisit pro anima sua. Domos vero suas quas 

habebat in villa Vici dimisit Guilelmo archidiacono in vita sua tantum ad eius obitum 

dimisit eas filio Arnaldi de Medala qui sit clericus, et si Arnaldus non habuerit filium 

clericum dimisit eas filio Berengarii de Medala qui sit clericus. Dimisit et soluit Arnaldo 

fratri suo ipsam baiulias et loceds quod tenebat per feudum de eo. Et postquam he omnia 

sic ordinavit immutata hac voluntate decessit ab hoc seculo III idus aprilis, anno Domini 
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MCXCI.  

           Facte sunt iste conditiones XV kalendas aprilis, ano Domini MCXCI.  

           Sig+num Lobeti Rodonis. Sig+num Petri de Rivopetrarum.+ Petrus Ausonensis 

sacrista et iudex.  
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1191, setembre, 23 

Establiment. Ramon Tedmar, bisbe d’Osona, encomana a Bernardí, notari reial, les  

            cases que foren de Berenguer de Vilanova i el camp de Penedes a Vic 

             A.* ACV, cal. 6, núm. 2535. Carta partida per ABC 

                B.* AEV, vol V, núm. 7. Carta partida per ABC i cremada quedant part inferior signatures.  

            Cunctis sit manifestum. Quod ego Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus, 

commendo tibi Bernardino, notario domini regis, universas domos que fuerunt Berengarii 

de Villanova canonici cum omnibus suffraganeis domibus ad ipsas domos maiores 

spectantibus et cum campo de Penediz. Tali pacto ipsas domos maiores totas cum 

omnibus suffrageneis domibus et eodem campo tibi Bernardino modo in presenti 

commendo, ut totum teneas et expletes potenter et secure, salvis in omnibus conditionibus 

et tenore testamenti Berengarii de Villanova michi et ecclesie et capitulo et Petro de 

Aguilar et filio eius et Arnaldo de Medala et uxori eius et filius eorum. Si autem isti 

recuperaverint ipsas domos et campum suo loco et tempore, sicuti in eodem testamento 

Berengarii de Villanova insertum est ego reddam tibi CC solidos sine placito vel 

successor meus episcopus meum locum post me tenens. 

            Quod est factum VIIII kalendas octobris, anno Domini M C XC I. 

            Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus.* + Petrus Ausonensis sacrista.* 

Hoc Bernardus ita corroborat archilevita sss.* Ego Bernardus primicherius firmo sss.* 

            Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendates in 

lineis IIª et Vª die et anno quo supra. 

329 

1192, gener, 13 

Testament. Arnau de Tenes, estant en plenes capacitats, atorga el seu testament i elegeix  

            marmessors a l’abat de Santes Creus, Pere Gros,  Berenguer d’Altarriba, Guillem 

           d’Illa, Ramon de Malla, el seu cunyat Llobet i Pere del Brull. Lliura el seu cos a 

           Santes Creus com a monjo juntament amb 400 sous perquè l’acceptin. Distribueix 

           diverses quantitats de diners als seus familiars. Entrega els drets sobre les cases 

           que té a Vic a Guillem Gros. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1796. 

            Quoniam  nullus in carne positus non potest evadere mortem. Propterea in Dei 

nomine ego Arnallum de Tenes, bono animo et volumptate, et sanus atque letus, facio 

1188 

meum testamentum  et mando scribere et eligo manumissores mei videlicet abbate Sancte 

Crucis, seniori mei, et Petri Gros atque Berengarii de Altarippa et Guillelmi de Insula, et 

Raimundi de Medaia et Lobeti, cognati mei, et Petri de Brulii. Rogo vos ut distribuatis 

meo avere et honore sicut hic videritis ordinatum. Primum dono et offero corpus meum 

ad domum Sancte Marie Sancte Crucis ut fiat benedictus a monachi cum CCCC solidos 

pro laxatione et reffeccione. Dimito ad mater mea Arsenda L solidos ad suam 

volumptatem. Et ad patri mei Guillelmi concedo L solidos ad suam volumptatem. 

Concedo ad Beatrice, sorori mee, quingentos solidos unde accipiat marito et totius mei 

honoris quem teneo pro Sancti Iohannis Rivopollensis, sicut michi dimisit Bernardi de 

Tenes maiori in suo testamento, et teneat pro Sancti Iohannis ea Beatrice, sorori mee. 

Concedo ad Pontio fratri mei totas meas domos et honores, videlicet, orto cum totis suis 

pertinentiis, sicut teneo et habeo propter Sancte Marie Stagnensis. Concedo ad Guillelmo 

Grosso, consanguineo meo, meas domos et orto sicut melius tenebat et habebat 

Bernardum de Tenes in villam de Vicho ad fidelitatem proximi mei clerici. Sub eo modo 

ut habeat et teneat Guillelmi Grossi in omni vita sua, sine vinculo ullius hominis et 

femine, et post obitum Guillelmo Grosso, si habuero filium clericum Bernardi de Tenes, 

fratri mei, revertatur ad illum. Et si non habuero Bernardi de Tenes filium clericum et 

habuent Guillelma, soror mea, revertatur ad illum. Sin autem et non habuero revertatur 

ad filium de Berengaria, soror mea, qui fuerit clericum. Sin autem et non habuero 

revertatur ad filium Beatrice qui sit clericum. Et si totos ipsos infantes clericos 

defuncxerint revertatur predictas domos et orto de Guillelmo Groso ad propinqui mei 

clerici. Concedo ad Guillelmo Grosso, consanguineo, totos meos ortos quem teneo pro 

kanonice quem michi dimisit Guillelmo Sancteeugenie, ita ut teneat et habeat Guillelmo 

Groso usque ad diem vel noctem ut exeat anima de corpore meo, et post illum diem 

revertatur ipsos ortos ad kanonice. Et predictas laxationes denariorum exeant de mille 

solidos quem michi dimisit Guillelmi de Sanctaeugenia et veniant in potestate mei 

manumissores videlicet de Petro Grosso et de Guillelmi de Insula. Et ego Arnallo de 

Tenes rogo mei manumissores et amicis ut faciam tenere et habere predictas laxationes 

tam de avere quam de honore sicut de super dictum est. Si quis hoc frigerit in duplo 

componat. 

           Quod est factum idus ianuarii, anno Domini M C XC II. 

           Sig+num  Arnallus de Tenes qui hoc testamentum facio et firmo firmarique rogo. 

Sig+num Petrum Gros. Sig+ num  Berengarii de Altarippa. Sig+num Guillelmi de Insula. 

Sig+num Raimundi de Medaia. Sig+num Lobeti. Sig+num Petri de Brulii. Nos rogati ab 

auctore qui hoc firmamus et laudamus. 

           Arnallus presbiter qui hoc scripsit die et anno quo supra sss. 
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1192, setembre, 17  

Dotació de canonge. Arnau de Tornamira i la seva esposa Sibila, junt amb els seus fills, 

            Arnau,  Ramon,  Bertran i Berenguer,lliuren a Bernat de Tornamira per tal de ser 

            educat com a canonge i li entreguen tot l’honor que tenen a la parròquia de Sant 

            Andreu de Pruit i elegeixen la seva sepultura a la catedral de Vic. El bisbe Ramon  

            Tedmar i el capítol l’accepte, al mateix temps que acullen a Arnau de Tornamira 

            i Sibila com a confrares. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 93v-94r, (Hec est carta hereditatis 

       Bernardi de Tornamira).  

            Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Arnaldus de Tornamira et uxor 

mea  Sibilia et filii nostri Arnaldus et Raimundus et Bertrandus atque Barengarius omnes  

pariter offerimus omnipotenti Deo et Sancto Petro Vici Bernardum filium nostrum in  

clericum et canonicum ipsius ecclesie ut ibi divinis officiis mancipatus omnipotenti  Deo 

perhenniter deservire valeat et cum ad perfectam etatem pervenerit su is  temporibus 

sacros ordines recipere non recuset. Insuper autem bona et spontanea  voluntate donamus 

et in presenti tradimus canonice Sancti Petri suisque clericis canonicis ibidem nunc et 

semper degentibus in manu et presencia Raimundi eiusdem, gratia Dei episcopi, totum 

ipsum honorem quem habemus et habere debemus aliqua voce et auctoritate in tota 

parrochia Sancti Andree de Puig in cunctis locis per bonum et franchum et bene liberum 

in loco nominato Alodio. Est autem manifestum quod in toto ipso alodio habet ecclesia 

Sancte Marie de Amer quartam partem. Quantum in tribus partibus ipsius alodii suisque 

habitatoribus et pertinenciis habemus et habere debemus totum canonice Sancti Petri 

absque omni retentu donamus per hereditate dicti Bernardi filii nostri ad habendum et 

possidendum iure perpetuo ad omnem suam voluntatem faciendam omni tempore. Prete-

rea concedimus et recognoscimus nos esse bonos et fideles confratres Ausonensis eccle-

sie et promittimus eandem ecclesiam et omnes suos honores et clericos amare, honorare, 

deffendere atque adiuvare bona et recta fide sine omni  engan et eligimus ibi sepulturam 

corporum nostrorum nisi viventes habitum religioni sumserimus. Qua propter ego 

Raimundus, gratia Dei episcopus, assensu et voluntate tocius capituli concedimus tibi 

Bernardo de Tornamira clerico in vita tua tantum  dictum honorem ut illum habeas et 

possideas per beneficium canonice in omni vita tua. Ad diem vero obitus tui istud alodium